Passado o período de internação, o autor requereu, no dia 16/11/2018, 
indenização do seguro obrigatório DPVAT por INVALIDEZ PERMANENTE, 
pleiteando  não recebendo nenhum valor de indenização. 

Ocorre Excelência que o valor de indenização por invalidez permanente 

é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como pleiteado 
inicialmente pelo autor e conforme cópias em anexo, devendo a requerida 
pagar a quantia devida devidamente atualizada.  

Diante dos vários tipos de lesões, foi constatado que não se 
poderia pagar a todos indiscriminadamente, em vista dessa

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas 

E a jurisprudência se manifesta na seguinte direção 

SEGURO OBRIGATÓRIO-DPVAT-AÇÃO DE COBRANÇA-LAUDO 
DO INSTITUTO MÉDICO LEGALQUE É PROVA DE INCAPACIDADE

[...]

receber a notificação em espécie, perícia, sindicância, juntada de novos 
documentos, inspeção judicial e tudo que se fizer necessário para elidir prova 
em contrário, inclusive juntada posterior do rol de testemunhas. 

Para efeitos de alçada da o valor da causa em R$ 8.840,00 (Oito mil 

Oitocentos e Quarenta reais). 

Nestes termos, P. Deferimento. 
Juazeiro do Norte-CE, 12/04/2019. 

Milton Correia de Almeida 
Advogado 

OAB-CE: 22660 

Marcondes Yuri de Sousa Damasceno 
                              OAB-CE 24.600 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ